
از سوی انتشارات سروش 

کتاب »برنامه سازی تلویزیونی« منتشر شد
چاپ نخست کتاب »برنامه سازی تلویزیونی« تألیف جیم آونز با ترجمه مهدی رحیمیان از 
سوی انتشارات سروش منتشر و روانه بازار نشر شد. کتاب »برنامه سازی تلویزیونی« بیش از 
17 نسخه تجدیدچاپ شده و نسخه های اولیه آن را جرالد میلرسون، نویسنده نامدار کتب 
گی های آموزشی به زبان های مختلف از جمله  آموزشی نگاشته است. این کتاب به دلیل ویژ

چینی، ایتالیایی، روسی، اسپانیایی و فرانسه ترجمه شده است.
و  ابــزار  فــنــاوری هــا،  آخرین  زمینه  در  متنوع  بخش های  شامل  تلویزیونی«  »برنامه سازی 
تجهیزات برنامه سازی تلویزیونی و همچنین توصیف دقیق از فرآیند تولید برنامه در استودیو 
و خارج از استودیو است که آن  را در زمره اصلی ترین متون آموزشی در زمینه تولید برنامه های 

تلویزیونی قرار داده است.
کتاب »فن  کتاب آمده است: در سال 1367  که آخرین نسخه اصلاح شده  در پیش گفتار 
انتشارات ســروش ترجمه شد و به  تلویزیونی«، نوشته جرالد میلرسون در  برنامه سازی 
چاپ رسید، صنعت تلویزیون در جهان هنوز در دوران به اصطلاح آنالوگ به سر می برد. 
در آن زمان، گرچه نسیم تغییرات در ابزار و تجهیزات تولید برنامه و به  تبع آن، دگرگونی در 
ساختار و بنیاد نظام برنامه سازی تلویزیونی شروع به وزیدن کرده بود و چشم انداز روشنی 
کتاب فن برنامه سازی تلویزیونی جرالد میلرسون در  از آینده آن تحولات وجود نداشت، 
چارچوب متون آموزشی در زمره بهترین متون کلاسی، چه به لحاظ فنون و روش ها و چه 
هنر برنامه سازی تلویزیونی، برای علاقه مندان به حرفه کارگردانی و تهیه کنندگی تلویزیون 
گیری فنون  بود و البته در بسیاری زمینه ها هنوز هم قابل تأمل است، اما با گسترش و فرا
، عصر تلویزیون آنالوگ رو به افول گذاشت و به تدریج پدیده  رایانه محور در صنعت تصویر
دیجیتال، صنعت تلویزیون را در طیفی وسیع از ابزار تولید تا تجهیزات پخش برنامه متحول 
بسیار  تحولات  دستخوش  تلویزیونی  برنامه سازی  صنعت   ، اخیر دهه های  در  ساخت. 
کتاب برنامه سازی تلویزیونی جیم آونــز از نسخه اصــلاح شــده سال  عمیقی شــده اســت. 
کمک می کند  گروه تولید برنامه تلویزیونی  کتاب به  2020 میلادی ترجمه شده است. این 
شرایط تولید را درک و چگونگی ارتباط با محیط تولید را تنظیم و ارزیابی کنند و همچنین 
به علاقه مندان تولید برنامه در صنعت تلویزیون کمک می کند تا به مهارت و تبحر لازم در 

فرآیند برنامه سازی، از تصویربرداری و تهیه کنندگی تا تدوین و پخش برنامه دست یابند. 
کتاب حاضر تلاش شده است از معادل های فارسی )مصوب فرهنگستان زبــان و  در ترجمه 
ادب فارسی( برای اصطلاحات موجود درحرفه تولید تلویزیونی استفاده شود. مترجم معتقد 
گـــان مــورد استفاده اهالی صنعت  کارآمدترین شیوه بــرای تثبیت ایــن معادل ها در واژ اســت 
تلویزیون، کاربرد آنها در متون آموزشی است. در ویرایش متن کتاب، نظرات ارزشمند سرکار خانم 
قنات آبادی بسیار مؤثر بوده و روانی متن حاصل تلاش های ایشان است. همچنین از مسئولان 
محترم انتشارات سروش برای توجه به ضرورت ترجمه متون آموزشی رسانه تلویزیون سپاسگزارم.  
بدون شک حمایت از تولید متون آموزشی در زمینه های فنی و هنری برنامه سازی تلویزیونی، 
از ضرورت های توسعه و تحول صنعت تلویزیون به عنوان یک رسانه مهم تلقی می شود. چاپ 
ــری، شــمــارگــان 100  ــ کــتــاب در 570 صفحه وزی نخست ایــن 
نسخه و با قیمت 272 هزار تومان توسط انتشارات سروش 
در اختیار علاقمندان به مباحث این حوزه قرار گرفته است. 
علاقه مندان برای تهیه این کتاب می توانند از طریق فروشگاه 
با شماره 88310610 و فروشگاه اینترنتی با شماره 66415401 
تماس حاصل کنند. همچنین از طریق پیام رسان های بله و 
ایتا انتشارات سروش به شماره 09921605119 یا با مراجعه به 
سایت سروش www.soroushpub.com برای تهیه 

کتاب اقدام کنند.

گزارشپیشخوان

یاد

 ریــاســت صــدا و سیما بــه هــمــراه قائم مقام فرهنگی و معاون 
جدید  تکنولوژی  تست  فیلمبرداری  از  سازمان  ایــن  سیمای 
آخرین  کــرد و در جریان  بازدید  کلیم ا... )ع(«  سریال »موسی 
وضعیت پیش تولید آن، که با تیمی 300 نفره و در سکوت خبری 

در جریان است، قرار گرفت.
به گزارش جام جم، تکنولوژی تولید مجازی )در زبان انگلیسی: 
که در چندسال  Virtual Production( تکنیک جدیدی است 
اخیر توسط استودیوهای بزرگ فیلمسازی بین المللی استفاده 
کلیم ا...  می شود و قرار است برای اولین بار در سریال »موسی 

)ع(« بومی سازی و اجرا شود.

     جبلی در پشت صحنه »موسی کلیم ا... )ع(« چه گفت؟
جدید  تکنولوژی  فیلمبرداری  تست  از  سیما  و  صــدا  رئــیــس 
)ع(بــازدیــد  کلیم ا...  پــروژه سریال موسی  بــرای  تولید مجازی 
کــارگــردان سریال و  کــرد. ایــن تست توسط ابراهیم حاتمی کیا، 
نیروی های متخصص جــوان داخلی  از  از جمعی  با استفاده 
موفقیت آمیز  تست  از  پــس  جبلی  است.پیمان  شــده  انــجــام 
کــلــیــم ا...  ایــن تــکــنــولــوژی در بخش هایی از ســریــال »مــوســی 
ــروژه بــزرگ  ــ ــراز خــرســنــدی از پیشرفت ایـــن پ ــ )ع(«، ضــمــن اب
 تلویزیون ایران، اعلام کرد که »تولید سریال موسی کلیم ا... )ع(

ــویــت هــای مهم ســازمــان صــدا و سیما بـــوده و ســازمــان  از اول
ــرای بــه سرانجام رســیــدن ایــن تکنولوژی  ــوان خــود ب بــا تمام ت
ــوان و متخصص و تــیــم تــولــیــد ســریــال  ــیــروهــای جــ کــنــار ن  در 

ایستاده است.« 
کــه:از نتایج مهم بومی سازی این  کرد  کید  جبلی همچنین تا
کلیم ا...  موسی  سریال  در  آن  رسیدن  نتیجه  به  و  تکنولوژی 
)ع(، تغییر خط تولید سنتی به تکنولوژی مدرن با استفاده از 
تکنولوژی روز در صنعت سریال سازی و سینمای ایران خواهد 
ــار حــاصــل تــلاش ایــن تیم در 9 مــاه گذشته است  ک بـــود. ایــن 
، از آن پشتیبانی  و صــدا و سیما ضمن استقبال از ایــن تغییر
، وحــیــد جلیلی قــائــم مــقــام فرهنگی  مــی کــنــد.«در ایــن دیـــدار
مــعــاون سیما، جبلی  برمهانی   رئیس صــدا و سیما و محسن 

را همراهی می کردند.

     یک میلیون و 100 هزار مترمربع صرفه جویی 
در ساخت دکور و فضاسازی

طبق برنامه ریزی های انجام شــده، قــرار بــود دکورها و فضاهای 

میدانی عظیمی برای فصل اول و دوم مجموعه موسی کلیم ا...)ع( 
ساخته شود که علاوه بر ساخت، نگهداری و تعمیرات آن در آینده 
نیز هزینه بسیار زیادی را به پروژه تحمیل می کرد. در عین حال پس 
برنامه  ریزی های  مجازی،  تولید  تکنولوژی  متعدد  تست های  از 
جدید نشان می دهد که فقط در دو فصل نخست سریال »موسی 
کلیم ا... )ع(«، هزینه و زمان ساخت 110 هکتار )معادل یک میلیون 
و 100 هزار متر مربع( دکور و فضاهای عمومی صرفه جویی می شود. 
همچنین هزینه های پس از تولید، یعنی نگهداری و تعمیر دکور در 

سال های بعد نیز از پروژه حذف می شود.

     توسعه تکنولوژی جهانی »تولید مجازی« با توان ایرانی
آینده  بــرای  تکنولوژی جدید تولید مجازی زیرساخت مهمی 
آثــار  کــه می تواند مسیر تولید  ایـــران اســت  سینما و تلویزیون 

تاریخی را ساده تر و به صرفه تر کند.
این تکنولوژی، ترکیبی از فناوری  به روز جهانی، نیروی انسانی 
که برای واردات بخشی از  متخصص و ابزارهای فناورانه  است 

تجهیزات فنی آن محدودیت هایی وجود دارد و نیروی انسانی 
متخصص بومی آن نیز باید آموزش داده شود.

ــراحـــل مختلف  ــم ا... )ع( در مـ ــیـ ــلـ کـ ــال مـــوســـی  ــریـ پـــــروژه سـ
ــا تــشــکــیــل تــیــم تــحــقــیــق و تــوســعــه )R&D( و اســـتـــفـــاده از  بـ
توسعه  به  اقــدام  ایــرانــی،  متخصصِ  انسانی  نیروی  استعداد 
ابزارهای  با   »Virtual Production« بومی سازی  و  تکنولوژی 
ــرده اســـت. برهمین اســــاس، تــســت هــای مختلفی  کـ داخــلــی 
 بـــرای فــیــلــمــبــرداری تــکــنــولــوژی »تــولــیــد مـــجـــازی« طــراحــی و 

اجرا شده است.
ــرای تــامــیــن و تجهیز  ــال، پــیــگــیــری هــای مــتــعــدد بـ در عــیــن حـ
زیرساخت های لازم و ترکیب آن با توان و ابزار داخلی در جریان 
مجازی،  تولید  دپارتمان   ایجاد  که  می شود  است.پیش بینی 
باعث اشتغال 200 نفر به صورت مستقیم و غیرمستقیم در این 
سریال شود که این مسیر همراه با آموزش مداوم نیروی انسانی 
متخصص داخلی، به منظور توسعه دانــش این صنعت برای 

استفاده های آتی در کشور خواهد بود.

     سریال موسی کلیم ا... )ع( در چه مرحله ای است؟
ابراهیم  کــارگــردانــی  به  )ع(«  کلیم ا...  »موسی  سریال  پیش تولید 
حاتمی کیا از چندسال قبل با تلاش سیداحمد میرعلائی آغاز شد و کار 
تولید متریال های مورد نیاز سریال در چند بخش پیش رفت. تولید 
سریال از سال گذشته به تهیه کننده جدید آن، یعنی سیدمحمود 
رضوی تحویل داده شد و پیش تولید موسی کلیم ا... )ع( به عنوان 
یکی از بــزرگ تــریــن ســریــال هــای دهــه هــای اخیر صــدا و سیما، در 
که پیش تولید  ــت.  در دو ســال اخیر  کامل خبری جلو رف سکوت 
سریال جلو رفته، بخشی از ساخت و سازها، تولید چندهزار دست 
کسسوارهای پرتعداد پروژه، قطعات پازلی  لباس  و تعداد زیادی از آ
دکورهای سیار آن و ... ساخته شده است. همچنین پیشرفت های 
تکنولوژیک پروژه نیز در گروه های R&D پیگیری می شود.  در حال 
حاضر پیش تولید موسی کلیم ا... )ع( ادامه دارد و تیم های تولید 
که مجموعا بیش از 300 نفر هستند، مقدمات آغاز فیلمبرداری این 
مجموعه را آماده می کنند که امید است به یکی از پروژه های موفق 

دارای بازار جهانی به ویژه در جهان اسلام تبدیل شود.

 گروه رسانه

گپی با دست اندرکاران مادرانه ترین 
برنامه تلویزیون  

 با عشق 
»از مامان بگو«

گزارش »جام جم« از آثار در حال 
تولید مرکز پویانمایی صبا 

 دنیای فانتزی 
قصه های ایرانی

 متولیان ترویج و صیانت از دیدگاه 
سید شهیدان اهل قلم، مستند احمد را ندیده اند!

 چه کسانی باید نسبت به
 جایزه آوینی حساس باشند؟
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ح شد در بازدید رئیس صدا و ســیما از پروژه »موسی کلیم ا... )ع(« مطر

ح شد در بازدید رئیس صدا و سیما از پروژه »موسی کلیم ا... )ع(« مطر

ورود به عصر سریال سازی مدرن

سه شنبه 12  دی  1402   19 جمادی الثانی   1445  6672

روزنامه فرهنگی، اجتماعی صبح ایران 

ویژه

فرهنگ، هنر و رسانه

ورود به عصر سریال سازی مدرن

از  که  رادیــو فرهنگ  باقر خلیلی، نویسنده و ویراستار پیشکسوت 
ابــتــدای تاسیس با ایــن شبکه رادیــویــی همکاری داشــت، به علت 
گــفــت. اســتــاد بــاقــر خلیلی، عــضــو تیم  بــیــمــاری دار فــانــی را وداع 
 برنامه ساز و اتاق فکر برنامه »هنرنامه« رادیو فرهنگ و گوینده برنامه 

که در بیش از 113 قسمت تهیه و از رادیــو  »الا یا ایها الساقی« بــود 
فرهنگ پخش شد.  در بخشی از پیام تسلیت علی بخشی زاده، معاون 
صدای رسانه ملی آمده است: ضایعه درگذشت پیشکسوت و دوست 
هنرمندم، نویسنده و ویراستار خوش قلم رادیو مرحوم »استاد باقر 

خلیلی«  موجب اندوه و تأثر خاطر اهالی رسانه گرم و دوست داشتنی 
رادیــو شــد.وی نزدیک به 30 سال در رادیــو هنرمندی کرد و از زمان 
تاسیس شبکه رادیــویــی فرهنگ بــه صــورت مستمر بــا ایــن شبکه 
ــرادر همسر امــام موسی صــدر بود.آنچه  همکاری داشــت. ایشان  ب
مرحوم خلیلی را در خاطر همه ما برجسته و مانا کرد، متانت، وقار، 

استعداد درخشانش در نوشتن و خوش صدایی او بود.

تسلیت معاون صدا در پی درگذشت باقر خلیلی


